

INDONEZYJSKO-ROSYJSKA UMOWA BARTEROWA. SU-35 ZA PRODUKTY ROLNE

W sierpniu podpisano porozumienie o dostawie 11 myśliwców Su-35 dla indonezyjskich sił powietrznych. Umowa ma charakter barterowy, a Dżakarta zapłaci za samoloty objętej embargiem Zachodu Rosji głównie za pomocą produktów rolnych.

Umowę udało się zawrzeć podczas sierpniowej wizyty w Moskwie indonezyjskiego ministra handlu Enggartiasto Lukita. Stronami umowy dotyczącej myśliwców są indonezyjska, rządowa firma handlowa PT Perusahaan Perdagangan oraz rosyjskie koncern Rostech. Za 11 Su-35 Dżakarta zapłaci przede wszystkim produktami rolnymi takimi jak kawa, herbata czy olej palmowy. Dla Rosji dostawy tych i innych produktów rolnych pozwolą uzupełnić lukę, która powstała w wyniku embarga na zakupy z UE, USA, Norwegii, Kanady i Australii związanego z wybuchem konfliktu na Ukrainie oraz zestrzelenia malezyjskiego Boeinga 777. Jednocześnie Indonezja podkreśla, że jest zainteresowana nawiązaniem współpracy z Rosją także w innych dziedzinach oprócz zakupów uzbrojenia.

Rosjanie rywalizowali o zamówienie dla indonezyjskich sił powietrznych z Amerykanami oferującymi F-16C/D Block 52 oraz Szwedami, którzy chcieli sprzedać Dżakarcie Saaba Gripen E/F. Jednym z kluczowych czynników, który zdecydował o wyborze rosyjskiej konstrukcji, jest jej podobieństwo do używanych przez indonezyjskie siły powietrzne Su-27 i Su-30, co pozwoli ograniczyć koszty eksploatacji. Indonezyjczycy potwierdzają też dobre doświadczenia z rosyjskimi maszynami, których obecnie mają 16 sztuk (pięć Su-27SK/SKM i jednaście Su-30MKK/MK2).

Dodatkowym atutem jest dwusilnikowa konstrukcja i duży zasięg Su-35. Ma to niebagatelne znaczenie dla wyspiarskiej Indonezji. Warto przypomnieć, że kraj ten zajmuje powierzchnię 1,919 mln km², a jego rozciągłość równoleżnikowa wynosi 5110 km, a południkowa - 1750 km. Wiele misji odbywa się przy tym nad akwenami morskimi. Rosyjskie myśliwce zastąpią w indonezyjskich siłach powietrznych wiekowe myśliwce F-5E/F Tiger II, których w służbie pozostaje ok. 9 sztuk. Indonezyjczycy zdecydowali się jednak ograniczyć zamówienie, ponieważ pierwotnie zamierzali nabyć nie 11, a 16 egzemplarzy Su-35.

Równolegle z zakupem myśliwców Indonezja negocjuje w Rosji pozyskanie okrętów podwodnych projektu 636 typu Warszawianka wraz z pociskami manewrującymi systemu Kalibr 3M14 o zasięgu ponad 2000 km.

Czytaj też: [Indonezja rozważa zakup okrętów podwodnych Warszawianka](#)